भारत सरकार संचार मंत्रालय डाक विभाग

राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 334 उत्तर देने की तारीख 04 फरवरी, 2021

अराजपत्रित कर्मचारियों की भर्ती

334 # श्री संजय सेठ:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) डाक और दूरसंचार विभाग में हाल में बंद और शुरू की गई सेवाओं की संख्या कितनी-कितनी है:
- (ख) क्या सरकार देश में डाक और दूरसंचार विभाग में अराजपत्रित पदों और एमटीएस पद के लिए स्थानीय निवासियों की भर्ती हेतु कदम उठाएगी;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संचार, शिक्षा तथा इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री संजय धोत्रे)

(क) डाक एवं तार भवन निर्माण कार्य सेवा (पी एंड टी बीडब्ल्यूएस) समूह 'क' की काडर समीक्षा को सरकार द्वारा का अनुमोदित किया गया तथा इसे दूरसंचार विभाग के दिनांक 14.11.19 के कार्यालय ज्ञापन के तहत संसूचित किया गया है। इस काडर समीक्षा में पी एंड टी बीडब्ल्यूएस (समूह 'क') काडर को समाप्त किए जाने योग्य काडर घोषित किया गया है और इसे इस प्रकार चरणबद्ध तरीके से समाप्त किया जाएगा जिससे कि इस काडर में कार्यरत व्यक्तियों को कोई नुकसान न हो। डाक विभाग के पत्र सं. 5-1/2018-पीएफ दिनांक 22 जुलाई 2019 के द्वारा पोस्टल प्रिंटिंग प्रेस, भुवनेश्वर को बंद कर दिया गया।

(ख) से (घ) एमटीएस एवं अन्य अराजपित्रत पदों सिहत अन्य पदों पर भिर्तियां एवं संबंधित भिर्ती नियम कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) द्वारा तैयार समग्र भिर्ती नियमों पर आधारित होते हैं। डीओपीटी भारत सरकार की सेवाओं के लिए भिर्ती नियम बनाने वाला नोडल विभाग है। इसके अतिरिक्त, डाक विभाग, (मल्टी टास्किंग स्टाफ) भिर्ती नियम 2018 एवं डाक विभाग, पोस्टमैन एवं मेल गार्ड (समूह 'ग' पद) भिर्ती नियम, 2018 में संबंधित डाक सर्कल की अधिसूचित स्थानीय भाषा का ज्ञान आवश्यक अर्हताओं में से एक है।

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF COMMUNICATIONS DEPARTMENT OF POSTS

RAJYA SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 334 TO BE ANSWERED ON 4TH FEBRUARY, 2021

RECRUITMENT OF NON-GAZETTED STAFF

334 # Shri Sanjay Seth:

Will the Minister of Communications be pleased to state:

- (a) the number of services in the Department of Posts and Telecommunications that have been shut down or started recently;
- (b) whether Government would take steps to recruit local residents for non-gazetted posts and MTS in the Department of Posts and Telecommunications in the country;
- (c) if so, the details thereof; and
- (d) if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR COMMUNICATIONS, EDUCATION AND ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY (SHRI SANJAY DHOTRE)

- (a) Cadre review of Posts & Telegraphs Building Works Service (P&T BWS), Group 'A' was approved by the Government and same has been conveyed vide Department of Telecommunications O.M. dated 14.11.19. P&T BWS (Group 'A') has been declared as a dying cadre in the Cadre Review to be phased out in such a manner that there is no adverse impact on the incumbents in the cadre has been discontinued. Postal Printing Press, Bhubaneswar was shut down vide Department of Posts letter no. 5-1/2018-PF dated 22, July 2019.
- (b) to (d) Recruitment and recruitment rules for the posts (including for MTS and other non-gazetted posts) are based on the overall recruitment policies framed by Department of Personnel & Training (DoPT) which is the nodal Department for making recruitment policies for the Government of India. Further, knowledge of notified local language of the concerned Postal Circle is one of the qualifications in Department of Posts (Multi Tasking Staff) Recruitment Rules, 2018, Department of Posts Postman and Mail Guard (Group 'C' post) Recruitment Rules, 2018.
